ПРОЕКТ	                                  Администрация
муниципального района Кинельский
Самарской области
Постановление
            от                       №

«О внесении изменений в
муниципальную программу
«Развитие и поддержка малого
и среднего предпринимательства
в муниципальном районе
Кинельский  на 2015 – 2023 »

В соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах  местного самоуправления в Российской Федерации» от 06.10.2003 года № 131-ФЗ, руководствуясь Уставом муниципального района Кинельский, администрация муниципального района Кинельский
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемые изменения в муниципальную  программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015 – 2023 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 03.10.2017 года № 1777.
2. Настоящее постановление вступает в силу после  его официального опубликования.
3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Междуречье» и разместить на официальном сайте администрации муниципального района Кинельский в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (kinel.ru) в подразделе «Нормативные  правовые акты» раздела «Документы».
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на и.о. заместителя главы муниципального района Кинельский  по экономике Н.Н. Цыкунову.

Глава муниципального
района  Кинельский                                                          Ю.Н. Жидков

Федичкина 21706

Утверждены
постановлением администрации муниципального района
Кинельский
от __________ №_______

Изменения, которые вносятся в муниципальную программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015 – 2023 годы», утвержденную постановлением администрации муниципального района Кинельский Самарской области от 03.10.2017 года № 1777 (далее Программа).

1. В паспорте Программы:
1) Показатели (индикаторы) муниципальной программы читать в следующей редакции:

	ПОКАЗАТЕЛИ (ИНДИКАТОРЫ) ПРОГРАММЫ
	- количество самозанятых граждан (с нарастающим итогом);
-  количество ИП, применяющих патентную систему налогообложения (с нарастающим итогом);
- численность занятых в сфере МСП (с нарастающим итогом);
- количество легализованных в сфере МСП;
- количество направленных в АО «ГФСО» данных о СПСП более 1 года (всего);
- количество направленных в АО «ГФСО» данных о СПСП до 1 года (всего);
- количество направленных в АО «ГФСО» самозанятых ;
- количество направленных в РЭЦ данных о СМСП – потенциальных экспортерах;
- количество СМСП и физических лиц, получивших информационно – консультационную услугу;
- количество СМСП, отвечающих критериям отнесения к социальному предпринимательству, направленных в МЭР СО (ИКАСО);
- количество публикаций в муниципальных СМИ, официальных сайтах, наружная реклама

2. Приложение 1 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

3. Приложение 2 к Программе изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению.

[bookmark: Par165]

ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к муниципальной программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский на 2015 – 2023 годы»

ПЕРЕЧЕНЬ
  показателей (индикаторов), характеризующих ежегодный
ход и итоги реализации муниципальной программы
	N п/п
	Задачи, направленные на достижение цели
	Наименование целевого показателя (индикатора)
	Ед. изм.
	Значение показателя (индикатора) по годам

	Отчет
2015
	Отчет
2016
	Отчет
2017
	Отчет
2018
	Отчет
2019
	Плановый период (прогноз)

	2020
	2021

2022

2023

	Цель 1: Содействие развитию субъектов малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Кинельский

	Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, развитие системы информационной и консультационной поддержки СМСП по вопросам эффективного управления, направленного на повышение конкурентоспособности (работ, услуг)
	количество самозанятых граждан (с нарастающим итогом)
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	247
	465

488

512

	  количество ИП, применяющих патентную систему налогообложения (с нарастающим итогом)
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	497

522

548

	обеспечение информационной поддержки, подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	численность занятых в сфере МСП (с нарастающим итогом)
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	3801
	4155

4363

4581

	количество легализованных в сфере МСП
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	30
	68

71

75

	Обеспечение финансовой  поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	количество направленных в АО «ГФСО» данных о СПСП более 1 года (всего)
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	6

6

6

	количество направленных в АО «ГФСО» данных о СПСП до 1 года (всего)
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2

2

2

	количество направленных в АО «ГФСО» самозанятых
	чел..
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2

2

      2

	содействие в продвижении продукции субъектов малого и среднего  предпринимательства
	количество направленных в РЭЦ данных о СМСП – потенциальных экспортерах
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

1

1

	популяризация и повышение престижа субъектов малого и среднего предпринимательства
	количество СМСП и физических лиц, получивших информационно – консультационную услугу
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	60

61

62

	количество СМСП, отвечающих критериям отнесения к социальному предпринимательству, направленных в МЭР СО (ИКАСО)
	чел.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1

1

1

	количество публикаций в муниципальных СМИ, официальных сайтах, наружная реклама
	ед.
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	37

37

37

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2015 -  2023 годы»

Перечень  мероприятий муниципальной программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном районе Кинельский Самарской области на 2015 -  2023 годы»
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Срок реализации
	Объем финансирования по годам, тыс. руб.
	Ожидаемый результат

	2015
	2016
	2017
	2018
	2019

2020

2021

2022

2023

Всего

	Цель муниципальной программы 1: Содействие развитию малого и среднего предпринимательства на территории муниципального района Кинельский Самарской области

	Задача 1. Развитие инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, развитие системы информационной,  консультационной и имущественной поддержки СМСП по вопросам эффективного управления, направленного на повышение конкурентоспособности (работ, услуг)

	1.1.
	Проведение мониторинга и анализа состояния сферы малого и среднего предпринимательства
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области
	В течение 2015-2023 гг.
	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	Обобщение данных о деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства. Достижение социального и экономического эффекта

	1.2.
	Консультирование по практическим вопросам субъектов МСП, а также не занятых  в экономике граждан или граждан, самозанятых в неформальном секторе экономики (выявленных в рамках мониторинга неформальной занятости на территории муниципального района Кинельский Самарской области)
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области
	В течение 2015-2023 гг.
	-
	-
	-
	-
	50
	50
	50
	50
	50
	250
	Обеспечение функционирования инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, оказывающей информационно-консультационную и сервисное сопровождение деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства, увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.3.
	Организация всех видов имущественной поддержки (формирование перечня муниципального имущества, используемого в целях предоставления во владение и (или) пользование СМСП, муниципальная преференция (при наличии порядка и условий ее предоставления) и т.д.)
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области, КУМИ, Администрация сельских поселений муниципального района Кинельский
	В течение 2015-2023 гг.
	-
	-
	-
	-
	1
		1
		1
	1
	1

	5
	Обеспечение доступности субъектов малого и среднего предпринимательства и организация инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства к имущественной поддержке

	Всего по задаче 1:

	Задача 2. Обеспечение информационной поддержки, подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров для субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1.
	Создание и ведение web-страницы в целях обеспечения субъектов малого и среднего предпринимательства и организаций, образующих инфраструктуру поддержки предпринимательства, информацией экономического, правового, статистического, аналитического, производственно-технологического характера, информацией в области маркетинга
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области
	В течение 2015-2023 гг.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	Повышение уровня информированности субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.2.
	Организация и проведение подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, семинаров, тренингов, мастер-классов, конференций, форумов и других форм обучения и обмена опытом в области малого и среднего предпринимательства
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области
	В течение 2015-2023 гг.

	-
	-
	-
	-
	4
	4
	4
	4
	4
	20
	Повышение уровня правовой и экономической грамотности и субъектов малого и среднего предпринимательства

	Всего по задаче 2:

	Задача 3. Обеспечение финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	3.1
	Предоставление субсидии некоммерческой организации «Фонду микрокредитной  компании муниципального района Кинельский» на развитие микрофинансирования и осуществление финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства в целях дальнейшего предоставления займов субъектам малого и среднего предпринимательства, а так же на оказание субъектам малого среднего предпринимательства консультационных услуг в области бухгалтерского учета, законодательства о налогах и сборах, юридических аспектах ведения предпринимательской деятельности, а также оказание услуг по сервисному сопровождению деятельности, в том числе по подготовке и (или) предоставлению отчетных форм в федеральные государственные органы.
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области
	В течение 2015-2023 гг.

	1600,0
	1600,0
	1600,0
	3036,67
	4023,6
	4433,1
	4433,1
	4433,1
	4433,1
	29592,67
	Кредитование юридических лиц и индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории Кинельского района

	Всего по задаче 3:

	Задача 4.Содействие в продвижении продукции субъектов малого и среднего предпринимательства

	4.1.
	Организация районных выставок, в том числе отраслевых, с участием субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области
	В течение 2015-2023 гг.

	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	Повышение узнаваемости предпринимателей муниципального района Кинельский

	4.2.
	Организация участия в региональных и федеральных выставках, салонах, форумах, конгрессах представителей субъектов малого и среднего предпринимательства муниципального района Кинельский Самарской области - производителей товаров, работ, услуг
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области
	В течение 2015-2023гг.

	-
	-
	-
	-
	1
	1
	1
	1
	1
	5
	Продвижение предпринимателей муниципального района Кинельский на межрегиональный уровень

	Всего по задаче 4:

	Задача 5. Популяризация и повышение престижа субъектов малого и среднего предпринимательства

	5.1.
	Изготовление печатной продукции, пропагандирующей положительный опыт в сфере малого и среднего предпринимательства, освещающих проблемы развития отрасли, реализующих системный подход в создании позитивного имиджа субъектов малого и среднего предпринимательства
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области
	В течение 2015-2023 гг.

	-
	-
	-
	-
	2
	2
	2
	2
	2
	10
	Увеличение количества малого и среднего предпринимательства

	5.2.
	Организация и проведение мероприятий по пропаганде и популяризации предпринимательской деятельности субъектов малого и среднего предпринимательства посредством проведения конкурсов, «круглых столов», брифингов, встреч по вопросам развития малого и среднего предпринимательства и других мероприятий информационной поддержки совместно со средствами массовой информации
	Администрация муниципального района Кинельский Самарской области
	В течение 2015-2023 гг.

	-
	-
	-
	-
	3
	3
	3
	3
	3
	15
	Увеличение количества малого и среднего предпринимательства

	Всего по задаче 5:

[bookmark: _GoBack]